ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О присвоении звания «Почетный

гражданин города Нижнего Новгорода»

Герасимову Владимиру Алексеевичу

В соответствии со статьей 4 Устава города Нижнего Новгорода,

Порядком присвоения звания «Почетный гражданин города Нижнего

Новгорода», принятым постановлением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 22.04.2009 № 36, решением Комитета по присвоению решением

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» от 18.06.2020 № 8

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода»

Герасимову Владимиру Алексеевичу, участнику Великой Отечественной

войны, председателю комитета ветеранов войны и военной службы

Канавинского района города Нижнего Новгорода, Почетному ветерану города

Нижнего Новгорода, Заслуженному ветерану Нижегородской области.

2. Вручить Герасимову Владимиру Алексеевичу удостоверение и знаки

отличия Почетного гражданина города Нижнего Новгорода в торжественной

обстановке в день празднования Дня города Нижнего Новгорода.

3. Занести имя Герасимова Владимира Алексеевича в Книгу Почета

города Нижнего Новгорода.

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода                                                                     Д.З. Барыкин

 ____________  № ___

Проект
от 19.06.2020

2

Комитет по присвоению звания

"Почетный гражданин города Нижнего Новгорода"

Р Е Ш Е Н И Е № 8

от 18 июня 2020 года

О рассмотрении кандидатуры

Герасимова В.А.

Рассмотрев представленные ходатайства о присвоении звания

«Почетный гражданин города Нижнего Новгорода», в соответствии с

результатами тайного голосования

КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Рекомендовать городской Думе города Нижнего Новгорода присвоить

звание «Почетный гражданин города Нижнего Новгорода» Герасимову

Владимиру Алексеевичу, участнику Великой Отечественной войны,

председателю комитета ветеранов войны и военной службы Канавинского

района города Нижнего Новгорода, Почетному ветерану города Нижнего

Новгорода, Заслуженному ветерану Нижегородской области.

Сопредседатель Комитета,

исполняющий полномочия главы

города Нижнего Новгорода

Сопредседатель Комитета,

председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

Ю.В. Шалабаев

Д.З. Барыкин

3

Герасимов Владимир Алексеевич

Родился 8 декабря 1926 года в деревне Утка Гагинского района

Горьковской области, в крестьянской семье. В 1936 году семья переехала в

город Горький. В 1943 году был призван армию и направлен в Гороховецкие

лагеря на подготовку. После прохождения курса первоначальной военной

подготовки был направлен на фронт и всю войну провоевал в составе 308-й

Латышской Краснознаменной стрелковой дивизии рядовым пехотинцем. В

составе дивизии, входящей во на 2-й Прибалтийский фронт с боями прошел

всю Прибалтику, Восточную Пруссию, участвовал в освобождении Риги и во

взятии города Кенигсберга, при штурме которого был ранен.

После Победы Герасимов В.А. принимал активное участие в боевых

действиях против националистического подполья на Западной Украине. После

демобилизации в 1953 году окончил Горьковский педагогический институт, по

комсомольской путевке убыл работать на целину. За добросовестный труд

награжден медалью «За освоение целинных земель».

Вернувшись в город Горький, 6 лет проработал во дворце Культуры

имени В.И. Ленина педагогом-воспитателем, а затем 16 лет возглавлял

организацию «Общество «Знание» Канавинского района. После ухода на

пенсию еще 6 лет трудился в управлении Горьковской железной дороги

инструктором отдела вневедомственной охраны.
За период работы в обществе «Знание» сам лично провел более 1000

выступлений перед трудящимися района, умело организовывал работу

общества и его лекторского состава в интересах качественного решения задач,

стоящих в тот период перед тружениками Канавинского района. За активную

работу Герасимов В.А. лично и в целом общество «Знание» Канавинского

района многократно поощрялось руководством района, города и области, было

одним из лучших в городе.

После выхода на заслуженный отдых Владимир Алексеевич активно

включился в общественную работу, был избран в Совет ветеранов

Канавинского района сначала членом лекторской группы, с 2000 года -

заместителем председателя Совета - председателем комитета ветеранов

Великой Отечественной войны, который возглавляет до настоящего времени.

Активно участвует в патриотическом воспитании молодежи района, регулярно

выступает перед школьниками и молодежью, подавая личный пример

патриотизма и силы духа подрастающему поколению, принимает участие в

крупных мероприятиях и митингах районного и городского уровней.

За боевые заслуги Владимир Алексеевич награжден орденами Красной

звезды и Отечественной войны 2-й степени, медалями «За взятие Кенигсберга»,

«За Победу над Германией», медалью Жукова, многочисленными

юбилейными медалями. Имеет звание «Почетный ветеран города Нижнего

Новгорода».